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 پایگاه اطلاع رســانی دفتر مقام معظم رهبری: رهبر معظم انقلاب اسلامی در اجتماع 
پرشکوه، عظیم و پرشور مردم قدرشناس و وفادار در سی و چهارمین سالگرد رحلت امام 
خمینی (ره)، امام راحل را از ســرآمدان تاریخ ایران خواندند و با تبیین سه تحول بزرگی 
که امام در سطح کشــور، امت اسلامی و سطح جهان به وجود آورد، گفتند: «ایمان» و 
«امید» امام، عامل نرم افزاری و به وجودآورنده این تحولات عظیم تاریخی بود و هرکسی 
و هــر مجموعه و جریانی که به «ایران، منافع ملی، بهبود اوضاع اقتصادی، پیشــرفت 
کشور و عزت ملی» علاقه مند است، باید همه سعی خود را در تقویت «ایمان» و «امید» 
مردم و جامعه به کار گیرد. حضرت آیت االله خامنه ای، امام بزرگوار را پرچم برافراشــته 
رســالت های الهی در عصر جاهلیت های مســلح قرن های اخیر خواندند و با اشاره به 
نیاز همه مســئولان و مردم به خصوص جوانان به شناخت ابعاد این شخصیت عظیم، 
افزودند: امام نه فقط ســرآمد روزگار ما بلکه از سرآمدان تاریخ ایران است که هیچ کس 
و هیــچ جریانی قادر به حذف او از حافظه تاریخ و یا تحریف «مؤثر، طولانی و ماندگار» 
او نخواهد بود؛ چراکه خورشید را نمی توان پشت ابر پنهان کرد. ایشان با اشاره به ابعاد 
شــگفت انگیز شخصیت امام در «دانش های دینی، ایمان و تقوا، استحکام شخصیت و 
قوت و اراده، قیام الله و سیاســت ورزی انقلابی و ایجاد تحول در نظام بشری»، افزودند: 
جمیع این ابعاد در هیچ یک از ســرآمدان تاریخ ایران دیده نمی شود؛ به همین علت امامِ 
یگانه ما، همیشه زنده خواهد بود و چهره درخشان خود را با صدای رسا به همه معرفی 
خواهد کرد. رهبر انقلاب در تبیین تحولات بی ســابقه ای که امام در ایران، امت اسلامی 
و جهان ایجاد کرد، گفتند: امام با به وجودآوردن انقلاب اســلامی و پیروزی آن به دست 
مردم، ساخت سیاسی سلطنتی را به مردم سالاری، حکومتی دست نشانده و ذلیل را به 
نظامی مستقل و متکی بر عزت ملی، رژیمی ضد دین را به نظامی اسلامی، استبداد را به 
آزادی و بی هویتی را به هویت ملی تبدیل کرد و یک ملت چشم دوخته به دست اجانب 
را به نیروی معجزه آفرین «ما می توانیم» مجهز ساخت که برطرف کننده همه مشکلات 
حال و آینده خواهد بود. حضرت آیت االله خامنه ای در تشریح ابعاد تحول امام در سطح 
امت اسلامی، به ایجاد بیداری اسلامی، تحرک و آمادگی نسبی در امت اسلامی و تبدیل 
مسئله فلسطین به موضوع اول جهان اسلام اشاره کردند و گفتند: امام در کالبد افسرده 
ملت فلســطین جان دمید و اکنون روز جهانی قــدس نه تنها در ایران بلکه در پایتخت 
کشورهای غیر اسلامی هم به صحنه حمایت از مظلومان فلسطینی تبدیل شده است. 
خــروج از انفعال در مقابل مادی گری و جلب توجه ملت ها به معنویت، محور اصلی 
تحول امام در ســطح جهان بود که رهبر انقلاب با اشــاره به آن، گفتند: آن شخصیت 
عظیــم، رنگ معنوی را در دنیا احیا کرد که هجوم شــدید مراکز سیاســی و رســانه ای 
ســلطه گران به مسائل و موضوعات معنوی و تلاش مبتذل آنها برای ترویج مادی گری، 
واکنشی در مقابل این تحول است. ســخنان رهبر انقلاب در جمع انبوه بی شمار مردم 
در حرم مطهر امام خمینی، با بررســی عوامل سخت افزاری و نرم افزاری کمک کننده به 
امــام بزرگوار در روند تحول آفرینی های تاریخی ادامه یافت. حضرت آیت االله خامنه ای، 
صفحات کاغذ و نوارهای ضبط صوت را تنها عوامل ســخت افزاری امام برای رساندن 
پیام ها و سخنان شان به مردم برشمردند و تأکید کردند: آنچه امام را به آن فعالیت های 
معجزه آسا قادر ساخت،  دو عامل مهم نرم افزاری یعنی «ایمان» و «امید» بود. ایشان با 
اشاره به سخنان استاد شهید مطهری بعد از ملاقات با امام خمینی در پاریس، افزودند: 
مطهــری که خود کــوه ایمان بود، در امام چهار ایمان مشــاهده کرد: ایمان «به هدف، 
بــه راه، به مردم و بالاتر از همــه، ایمان به خدا». رهبر انقلاب ایمــان به خداوند را در 

مســیر امام یعنی مبارزه با دشــمنان خدا، به معنای ایمان و اعتماد به وعده های الهی 
دانستند و با اســتناد به آیات متعدد قرآن مجید، افزودند: پروردگار وعده داده است که 
هرکــس او را یاری کند، از نصرتش برخوردار شــود؛ وعــده داده که گام های مؤمنان را 
ثابت و مســتحکم گرداند، مدافع مؤمنان باشــد و حق و هر چیزی را که به نفع مردم 
اســت، ماندگار ســازد و باطل را همچون کف روی آب، دچار زوال و نیستی کند. ایشان 
با فاصله گذاری میان اســلامی که امام به آن مؤمن بود با اســلام سرمایه داری و اسلام 
التقاطی روشــنفکرانِ بی اطلاع، افزودند: امام به اســلام کتاب و سنت همراه با اجتهاد 
متقن و فهم درســت، ایمان داشت و برداشــت های به اصطلاح روشنفکران مدعی اما 
بی خبر از اســلام را قاطعانه رد می کرد؛ همان طورکه با اسلام افراد متحجر مخالف بود 
که با برداشتی سطحی احکام سیاسی،  حکومتی و اجتماعی اسلام را رد و بی مسئولیتی 
را ترویج می کنند. رهبر انقلاب درباره بُعد دیگری از ایمان امام یعنی «ایمان به مردم»، 
گفتنــد: امام با درک عمیق آیات الهی، به انگیزه ها و عمــل مردم ازجمله به رأی آنها، 
اعتمــاد و اعتقاد عمیق قلبی داشــت و در مقابل برخی اظهار نگرانی ها می گفت «من 
مردم را بهتر و بیشتر از شما می شناســم». ایشان، وفاداری ملت به راه امام، بردباری و 
ایمان خانواده  های شهدا، مجاهدات جوانان و اجتماعات عظیم مردم در بزرگداشت دین 
و مسائل دینی و انقلابی را نشان دهنده صحت و عمق شناخت امام از ملت دانستند و 
افزودند: تعبیر «جمهوری» در نام حکومت یعنی جمهوری اسلامی، ناشی از اعتماد و 
اعتقاد امام بزرگوار به مردم اســت. حضرت آیت االله خامنه ای در بیان نمونه ای از عمق 
تفکر مبنایــی امام خمینی به جمهوریت، گفتند: امــام (رض) همان گونه که در اواخر 
عمر تصریــح کردند به اولین رئیس جمهور رأی نداده بــود؛ اما چون برای مردم اعتبار 
قائل بود، حکم همان رئیس جمهور را تنفیذ کرد. رهبر انقلاب در تبیین «امید» به عنوان 
دومیــن عامل نرم افزاری در چندین دهه فعالیت تحول آفرین امام گفتند: «امید» عنصر 
دائم و موتور حرکت امام عظیم الشــأن بود؛ به  گونه ای که در دهه ۲۰ از قیام الله سخن 
می گفت، در دهه چهل عملا وارد میدان قیام شد و در دهه ۶۰، در دل توفان های مهیب 
نظامی-امنیتی و سیاســی، خم بــه ابرو نیاورد. حضرت آیت االله خامنــه ای، امید دائم 
امام و پرهیز همیشگی ایشــان از یأس را ناشی و متکی بر ایمان آن شخصیت جاودانه 
برشــمردند و گفتند: امام همان گونه که خود می فرمود، هیچ گاه دچار ناامیدی نشــد و 
معتقد بود وقتی ملت چیزی بخواهد، حتما محقق می شــود. ایشــان با اشاره به تأثیر 
متقابل و فزاینده ایمان روشــن و امید حقیقی بر یکدیگر، افزودند: امید با حرکت همراه 
است و با تنبلی نمی سازد و کسانی که برای رسیدن به سرمنزل مقصود، به بی تحرکی و 
نشستن روی می آوردند در احادیث مذمت شده اند. رهبر انقلاب پس از برشمردن ابعاد 
ایمــان و امید امام، آحاد ملت به خصوص جوانان خوش روحیه و پرتلاش کشــور را به 
عمل به درس های امام بزرگوار برای پیمودن راه طولانی و انجام کارهای بزرگ پیش رو 
فراخواندند و گفتند: بدون تردید مهم ترین درس و توصیه ایشان به ما، ادامه دادن راه او، 
نگهبانی از میراث او و دنبال کردن تحول ســه گانه ای اســت که در سطح کشور، امت و 
جهان ایجاد کرد. ایشــان اقتضائات و ابزارهای لازم برای دنبال کردن راه و هدف امام را 
متفاوت از شــیوه های ۴۰ سال قبل دانستند و در عین حال افزودند: البته جبهه بندی ها 
عوض نشــده و امروز هم مانند دیروز، جبهه اســتکبار، جبهه صهیونیســت ها و جبهه 
زورگویان متجــاوز در مقابل ملت ایران صف کشــیده اند. حضــرت آیت االله خامنه ای 
افزودنــد: البته تفاوت جبهه بندی امروز با دیروز این اســت که ملت ایران قوی تر و آنها 

ضعیف تر شده اند.

رهبــر انقلاب از فراموش کردن این جبهه بندی بــه دره ای خطرناک در مقابل ملت 
یــاد کردند و با تأکید بر اینکه هر گاه این جبهه بندی را فراموش کردیم، ضربه خوردیم، 
گفتند: تحول آفرینی های امام بزرگوار، دشــمنان سرسخت، پر بغض و کینه، جنایتکار و 
متجــاوزی دارد که ملت ایران برای مقابله با آنها بایــد به همان نرم افزار امام بزرگوار 
یعنی ایمان و امید مجهز باشــد. حضرت آیــت االله خامنه ای خطاب به مردم، جوانان، 
نخبگان، هسته های انقلابی و مجموعه های سیاسی گفتند: هر کسی که دوستدار ایران 
و منافع ملی و بهبود اوضاع اقتصادی و به دنبال اصلاح مشکلات رنج آور اقتصادی و 
معیشتی  و در پی جایگاه با عزت ایران در نظم جهانی پیشِ رو است، باید برای ترویج و 
زنده ماندن ایمان و امید در کشور تلاش کند. ایشان با اشاره به این واقعیت که برخلاف 
خیال اشتباه برخی افراد، «دشمنی های استکبار و صهیونیسم جهانی با ملت ایران، بر 
اثر عقب نشــینی های موضعی کم رنگ یا محو نمی شود» خاطرنشان کردند: در موارد 
متعددی عقب نشــینی های ما موجب شــد آنها جلو آمدند و بیشــتر متعرض شدند؛ 
چرا که هدف اصلی آنها بازگرداندن ایران به دوران قبل از انقلاب یعنی دوران وابستگی 
و بی هویتی است. حضرت آیت االله خامنه ای در این زمینه افزودند: در برخی دولت های 
ایــن چند دهه، افرادی معتقد به عقب نشــینی و امتیاز دادن بودنــد اما در یکی از این 
دولت ها، همان کشوری که در مقابل آن عقب نشینی کرده بودیم، برای رئیس جمهور 
ما کیفرخواســت صادر کرد و او را به دادگاه غیابی کشــاند و یــا در دولت دیگری که 
گویا متأســفانه به آمریکایی ها کمک هم شده بود، آنها ایران را محور شرارت نامیدند. 
ایشــان هدف اصلی تلاش دشــمنان را «تضعیف ایمان مردم و خاموش کردن شعله 
امید در دل ها» برشــمردند و گفتند: حفظ اســتقلال و عزت و منافع ملی، وابســته به 
حفظ ایمان و امید اســت و در این چند دهه، دســتگاه های عنود و لجوج اســتکبار و 
دستگاه های امنیتی و سیاسی و مالی آنها هر کاری توانستند برای تضعیف ایمان و امید 
انجــام دادند که در موارد معدودی هم پیشــرفت کردند اما در اغلب موارد به توفیق 
الهی مغلوب و منکوب ملت ایران شــدند. حضرت آیت االله خامنه ای، آخرین حلقه از 
سلسله تلاش های دشمنان البته تا امروز را، اغتشاشات پاییز گذشته خواندند و در تبیین 
اجزای شکل دهنده آن گفتند: طراحی جامع این اغتشاشات در اتاق های فکر کشورهای 
غربی انجام  و اجرای آن با پشتیبانی مالی، تسلیحاتی و رسانه ای گسترده دستگاه های 
امنیتی غرب و پادویی عناصر خائن و مزدورانِ پشت کرده به وطن و عوامل سیاست های 
خصمانه علیه ایران همراه شــد. البته ترکیبی از معدودی مغرض و تعداد بیشــتری 
افــراد غافل و احساســاتی و کم عمق و جمعی هم از اراذل و اوبــاش، پیاده نظام این 
حرکت در داخل کشور بودند. رهبر انقلاب با برشمردن برخی اقدامات عمیقا خصمانه 
غربی ها در این اغتشاشــات مانند آموزش صریح ســاخت بمب دستی در رسانه های 
خارجی، ترویج شــعارهای تجزیه طلبانه و حرکات مســلحانه، عکس یادگاری گرفتن 
سیاســت مداران ارشــد برخی دولت های غربی با مزدوران به ظاهر ایرانی و شکنجه و 
به شهادت رساندن دانشــجو و طلبه و عناصر انتظامی و بسیجی به دست پیاده نظام 
دشــمن گفتند: آنها فکر می کردند کار جمهوری اســلامی تمام شده و می توانند ملت 
ایران را به خدمت اهداف خود بگیرند اما احمق ها باز هم اشتباه کردند و باز هم ملت 
ایران را نشناختند. ایشان هوشیاری مردم در بی اعتنایی به فراخوان های بدخواهان ایران 
و نقش آفرینی متعهدانه جوانان در خیابان ها و دانشــگاه ها از جمله وظیفه شناســی 
بســیج دانشــجویی و بســیج اقشــار را باعث ناکامی دشــمن خواندند و در عین حال 
تأکید کردند: نقشــه دشمن باطل شد اما این هشــدار به همه داده شد که نباید از کید 

دشــمن غفلت کرد. حضرت آیت االله خامنه ای در تبیین شگردهای جبهه مقابل برای 
ناامیدسازی جوانان  گفتند: سعی آنها این است که با به رخ کشیدن مشکلات معیشتی 
و تورم و گرانی، جوان ایرانی را ناامید کنند؛ در حالی که اولا همه این مشکلات قابل رفع 
است و به توفیق الهی برطرف خواهد شد. ثانیا مشاهده مشکلات باید موجب افزایش 
انگیزه برای یافتن راه های رفع آنها و کمک به افرادی  شود که در میدان برای حل آنها 
تلاش می کنند. ثالثا در کنار مشکلات، پدیده های امیدآفرینِ بسیار و پُرشماری در کشور 
وجود دارد که بدخواهان نمی خواهند این پدیده ها دیده شــوند. ایشان، پیشرفت های 
کشــور در عرصه های علم و فناوری، زیرساخت های رو به رشد صنعتی و کشاورزی و 
حمل ونقل، تربیت نیروی انسانی، فعالیت های عمرانی در مناطق محروم و دوردست 
کشور، پیشرفت در سیاســت بین المللی، عزت ملی و در اقتدار نظامی و دفاعی کشور 
را از جملــه حقایق امیدبخش و نویددهنده آینده روشــن خواندند و گفتند: دشــمن 
می خواهــد این حقایق از یاد برود و جوان ایرانی از آنها مطلع نشــود. رهبر انقلاب با 
انتقاد از برخی افراد به علت خدشــه کردن در مقوله امیــد و امیدواری و متهم کردن 
دیگران به بی اطلاعی از واقعیت ها گفتند: آنها می گویند شما از واقعیت ها خبر ندارید، 
در حالی که واقعیت مورد نظر آنها همین مشکلات اقتصادی و معیشتی است که همه 
از آن خبر دارند و در رنج هســتند. اقدام برخی ها در اشارات مکرر به وجود افراد بدون 
پایبندی به دین و انقلاب در لایه های اجتماعی، شگرد دیگری برای کشتن امید در دل ها 
بود که رهبر انقلاب با اشــاره به آن گفتند: این مســئله مخصوص امروز نیست و حتی 
در دهــه ۶۰ هم که جبهه ها مملو از جوانان مؤمن بود، افرادی در تهران و شــهرهای 
بزرگ نه تنها بی خیال و بی مســئولیت بودند بلکه کشــور را هم مسخره می کردند که 
شــرح  حال  رزمندگان و روایت احســاس دلتنگی آنها در زمان بازگشــت به شهرهای 
بزرگ، به علت همین مســئله بود. حضرت آیت االله خامنه ای گفتند: امروز هم افرادی 
هســتند که به اسلام و انقلاب و حتی به تعهد ایرانی پایبند نیستند  اما اینها ملت ایران 
نیســتند؛ هم چنان کــه در مدینه النبی هم عده ای بودند که قــرآن از آنها به منافقین و 
یا مُرجِفون یعنی شــایعه پراکنان و ترس و تردیــد پراکنان یاد می کند. حضرت آیت االله 
خامنه ای، گســترش هزاران هسته مقاومت در مســاجد و هیئت های سراسر کشور و 
برخاستن جوانان مدافع حرم و امنیت از آنها، وجود دانشجویان و طلبه های با بصیرت 
و استوار، فعالان سخت کوش جهاد تبیین و گروه های کمک مؤمنانه را نقاط امیدآفرین 
دیگری در حرکت پر افتخار ملت و جوانان با وجود انبوه لغزشگاه ها دانستند و افزودند: 
فعالان حوزوی و دانشــگاهی و صاحبان جایگاه های اجتماعی و مورد توجه مردم، با 
رفع شبهات و خنثی کردن شیوه های بدخواهان برای بدبین کردن جوانان به مسئولان و 
به حرکت سیاسی و اقتصادی کشور و همچنین بدبین کردن افراد به یکدیگر، در تقویت 
ایمان و امید مردم تلاش کنند. «بدبین کردن مردم به انتخابات» یکی دیگر از شیوه های 
یأس آفرینی دشــمن بود که رهبر انقلاب با اشاره به آن گفتند: درباره انتخابات در آینده 
صحبت خواهم کرد اما انتخابات امســال انتخابات بسیار مهمی است که از هم اکنون 
دشمن توپخانه خود را برای تخریب آن فعال کرده، آن هم د رحالی که ۹ ماه با انتخابات 
فاصله داریم. در ابتدای این مراســم حجت الاســلام سید حسن خمینی تولیت آستان 
مقدس امام راحل(ره)، با بیان اینکه انقلاب اســلامی مردمی ترین انقلاب جهان است، 
نظام «جمهوری اسلامی» را بزرگ ترین میراث حضرت امام(ره) دانست و اتکا به آحاد 
مردم از طریق انتخابات ، پیشبرد اهداف اسلامی از مسیر فقه پویا و تأمین عزت ملی در 

قالب استقلال سیاسی را از مهم ترین ویژگی های نظام برشمرد.

رهبر انقلاب در مراسم سالگرد ارتحال امام (ره) وظیفه دوستداران عزت ایران، منافع ملی و اصلاح مشکلات اقتصادی را تبیین کردند

 ترویج ایمان و امید

عبدالرحمن فتح الهــی: ظهر دیروز (دوشــنبه) به وقــت ایران، 
نشست فصلی شوای حکام آژانس شروع شد. طبق عادت همیشگی، 
میخائیل اولیانوف دست به توییت، هم زمان در توییتی از آغاز نشست 
فصلــی شــورای حکام آژانــس بین المللــی انرژی اتمــی خبر داد. 
در مجموع با توجه به آنچه در روز نخســت نشســت فصلی شورای 
حــکام از زبــان گروســی مطرح شــد و همچنیــن بــا درنظرگرفتن 
مواضع مدیر کل آژانس در نشســت خبــری و قبل تر از همه، گزارش 
فصلی گروســی که چهارشــنبه هفته گذشته منتشر شــد، این دور از 
نشســت فصلی شورای حکام دیگر از حساســیت بالایی برای پرونده 
فعالیت های هســته ای ایــران برخوردار نیســت. چراکه خطر صدور 
قطع نامه، ارسال پرونده به شورای امنیت، فعال شدن مکانیسم ماشه 
و حتی صدور بیانیه علیه تهران فعلا منتفی است. البته این وضعیت، 
با وجود ایجاد یک امید نسبی، به معنای شکل گیری فضای همکاری 
دوســویه به طور کامل هم نیست. همکاری های اخیر تهران و آژانس 
ذیل توافق اسفندماه سال گذشته تا به اینجای کار پرونده فعالیت های 

هسته ای ایران را از وضعیت بغرنج و حاد خارج کرده است.
 در   روز   اول   نشست  فصلی شورای  حکام  چه  گذشت؟

رافائل گروســی، مدیر کل آژانس بین المللی انــرژی اتمی، دیروز 
دوشــنبه در شروع نشست فصلی شــورای حکام آژانس در رابطه با 
اجرای توافق آژانس - ایران گفت که «پیشــرفت هایی حاصل شــده 
است». گروســی در جمع ۳۵ کشور عضو شــورای حکام به گزارش 
فصلی خود اســتناد کرد و عنوان داشت که «در گزارش می بینید روند 
اجرای بیانیه مشــترک (ایران و آژانس) آغاز شده و پیشرفت هایی نیز 
به دســت آمده است» با این حال مدیر کل آژانس در یک لحن مبهم، 
این را هم اضافه کرد که ســطح این پیشــرفت ها به انــدازه ای که او 
امیدوار بود، نیســت. به موازات این گفته ها، گروسی اذعان داشت که 
«روند فعلی همکاری تهران و آژانس بخشی از آن چیزی است که ما 
پیش بینــی کرده بودیم و آنچه اکنون باید اتفاق بیفتد، یک روند پایدار 
و بدون وقفه است که منجر به تحقق تمام تعهدات مندرج در بیانیه 

مشترک (ایران و آژانس) بدون تأخیر بیشتر می شود».
مدیر کل آژانس در ادامه به موضوع دوربین های نظارتی هم ورود 
کــرد و از نصب مجدد این دوربین های نظارتــی در کارگاه های مونتاژ 
روتور ســانتریفیوژها در اوایل ماه می خبر داد. علاوه بر این، گروسی در 
نشست اعضای شورای حکام به موضوع نظارت بر غنی سازی سطوح 
بالا در تأسیســات هسته ای ایران هم اشاره داشت و در همین راستا از 
اقدام آژانس برای نصب یک دستگاه نظارت بر غنی سازی در کارخانه 
غنی سازی ســوخت فردو و همچنین در کارخانه آزمایشی غنی سازی 

سوخت در نطنز پرده برداری کرد.
گروســی در تبیین و تشــریح کارکرد این دســتگاه های ســنجش 
نظارتی بر غنی ســازی سطوح بالا که به گفته او (گروسی) برای اولین 
بار در تأسیســات هسته ای ایران نصب می شــوند، عنوان کرد که «این 
دستگا های سنجش و نظارتی به ما کمک می کند تا با سرعت بیشتری 
هر گونه تغییر در ســطوح غنی ســازی در این تأسیســات را شناسایی 
کنیم». مدیــر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی درباره پیشــرفت در 

پرونده ادعایی کشــف ذرات اتمی در مکان های اعلام نشــده در ایران 
هم بــه ذکر این نکتــه پرداخت که «ایــران توضیــح احتمالی برای 
وجود اورانیوم ضعیف شــده در بخشی از محل معروف به مریوان را 
ارائه کرده است». گروســی با بیان اینکه «ارزیابی ما درباره این مکان 
(مریوان) همچنان پابرجاســت»، خطاب به اعضای شــورای حکام 
گفت: «تکرار می کنم که مسائل پادمانی باقی مانده ناشی از تعهدات 
ایران، ذیل توافق نامه جامع پادمان بین ایران و آژانس اســت و هنوز 
باید حل وفصل شــود تا آژانس در موقعیتی باشــد که بتواند ماهیت 
صلح آمیزبــودن برنامه هســته ای ایران را تضمین کند». گروســی به 
موضــوع میــزان ذخایر اورانیوم غنی شــده در ایران هــم پرداخت و 
عنوان داشت که «ذخایر ایران از اورانیوم غنی سازی شده طی سه ماه 
به بیش از ۲۵ درصد افزایش یافته اســت تا جایــی که میزان ذخایر 
اورانیــوم ۶۰ درصــد غنی سازی شــده ایران به بیــش از ۱۰۰ کیلوگرم 
رسیده اســت». مدیر کل آژانس انرژی اتمی همچنین مدعی شد که 
«فعالیت ما در آژانس فنی و بی طرفانه است و رویکرد دولت ها بر کار 
ما تأثیر نمی گذارد». گروسی، غنی سازی اورانیوم را برای ایران ممنوع 
ندانســت، اما هم زمان گفت که «کار ما تحقیق و بررســی و اعلام آن 
چیزی است که رخ می دهد». مدیر کل آژانس این را هم یادآور شد که 
موضع ما درخصوص فعالیت هســته ای ایران تغییر نکرده است، اما 
پاسخ های «معقولی» را از ایران دریافت کرده ایم که باید صحت آنها 
را بررسی کنیم؛ بنابراین از دید و ادعای گروسی، معیار سنجش و ملاک 

ارزیابی های  آژانس با دلایل سیاسی تغییر نخواهد کرد.
در کنفرانس  خبری گروسی چه  گذشت؟

در کنفرانس خبری دیروز (دوشــنبه) رافائل گروســی که بعد از 
نشست فصلی برگزار شد، تقریبا موضع گیری های اخیر بنیامین نتانیاهو 
درباره گزارش فصلی آژانس به یک ســؤال پرتکرار تبدیل شــد. البته 
گروسی از جواب دادن به مواضع نخست وزیر اسرائیل و ورود به حوزه 
سیاسی خودداری کرد و سعی داشت از منظری فنی و تخصصی به 
پرونده فعالیت های هســته ای ایران بپردازد و سؤالات خبرنگاران را 
پاســخ دهد. در نتیجه شاهد جوابی از سوی گروسی در قبال سخنان 
تند بی بی نبودیم. در همین راســتا مدیر کل آژانس بین المللی انرژی 
در کنفرانس خبری خود و در واکنش به اظهارات بنیامین نتانیاهو که 
گفته بود آژانس در مقابل ایران تســلیم شــده است، از تکراری بودن
 این دست سخنان گفت و عنوان کرد که «ما به این گونه اظهارنظرها 
عادت داریم، کار آژانس بی طرفانه و فنی اســت. ما همواره وقایع را 
آن طور که هســت، بیان می کنیم. برداشت آنها از این موضوعات به 
ما ارتباطی ندارد». گروســی این را اضافه کــرد که «من درخصوص 
 نظرات مقام های دولتی اظهارنظر نمی کنم. ما استانداردهای خود را 
به دلایل سیاســی پایین نمی آوریم. ما استانداردهای خود را در مورد 
فعالیت های هســته ای ایران پایین نیاورده ایــم و ارزیابی های خود را 
به هیچ دلیل سیاســی مغرضانه نکرده ایم». مدیر کل آژانس با تأکید 
درخصوص تداوم همکاری دو طرف (ایران و آژانس)، بر عدم تغییر 
موضــع خود در قبال فعالیت های هســته ای ایران تأکید داشــت، با 
این حال گروســی اذعان کرد که «ما پاســخ های قابل قبولی از ایران 

دریافت کرده ایم که البته باید مورد راســتی آزمایی قرار بگیرند». این 
دیپلمات ســپس درخصوص فعال شدن دوربین های آژانس در ایران 
بــه خبرنگاران گفــت که «ما به طــرف ایرانی بر لزوم فعال ســازی 
مجدد دوربین ها و دســتگاه های نظارت الکترونیکی در ســایت های 
هســته ای تأکید کردیم». گروسی در ادامه کنفرانس خبری، به بیانیه 
مشــترک مارس آژانس با ایران اشــاره کرد و در لحنــی منتقدانه از 
انتظارات آژانس برای انجام یک ســری اقدامات داوطلبانه نظارتی و 
راســتی آزمایی خبر داد که از دیدگاه گروسی، روند کنونی همکاری ها 
بین تهران و آژانس به کنــدی پیش می رود. در همین حال مدیر کل 
آژانس این را هم متذکر شــد که «ما در حال انجام کار خود هســتیم 
و وظیفه من این اســت که گزارش کاملی ارائه دهم، اما حقیقت این 
اســت که کارها کند پیش می رود. ما یک ســری دوربیــن و ابزارآلات 
الکترونیک نصب کردیم، اما هنوز لازم اســت که اقدامات بیشــتری 
انجام شــود و به همین دلیل است که من می خواهم آژانس هر چه 
سریع تر قابلیت نظارتی بیشتری داشته باشد. به همین دلیل است که 
ما باید در محل حضور داشــته باشــیم و نظارت های بیشتری داشته 
باشــیم و باید ســریع تر پیش برویم».  گروســی درباره نصب مجدد 
دوربین های آژانس در تأسیســات هســته ای ایران با بیان توضیحات 
بیشــتر عنوان کرد که «دسترسی به اطلاعات مسئله مهمی است که 
مــا با مقام های ایران در میان گذاشــته ایم. در حقیقت نصب مجدد 
تجهیزات آژانس بسیار مهم است». در کل گروسی تقریبا مشابه آنچه 
را در نشســت فصلی و در جمع اعضای شورای حکام گفته بود، در 
کنفرانس خبری اش با اصحاب رسانه تکرار کرد. نه لحن کاملا مثبتی 
داشت و نه از شکست و ناامیدی سخن به میان آورد. البته در مجموع 
مواضع مدیر کل آژانس به شــدت مبهــم و گنگ بود. به جز موضوع 
مشخص غنی ســازی ۸۴ درصد که از منظر گروسی پرونده آن بسته 
شده است، او در سایر موضوعات، نه پاسخ های ایران را به طور کامل 
رد کرد و نه تأیید. این ابهام در گفته های گروســی و یکی به میخ زدن 
و یکــی به نعل  زدن های او، فعلا «خط امیدی» را به همراه داشــته 
اســت که با مدیریت وضعیت کنونی، سطحی از همکاری های لازم 
و تعریف شــده را با هدف عبور از بحران ناشــی از حادترشدن پرونده 
فعالیت های هسته ای و متعاقبش ارجاع آن به شورای امنیت و نظایر 

آن در دستور کار داشته باشد.

 تل آویو    نگران تر   از   همیشه!
در این بین انتشــار برخی اخبار درباره مذاکرات پشت پرده احتمالی 
تهــران و غرب و نیز بــه موازات آن انتشــار گــزارش فصلی آژانس 
بین المللی انرژی اتمی، اســرائیل را بیش از هر زمان دیگری به شدت 
نگران کرده اســت. در پی جدیدترین گزارش فصلی رافائل گروســی 
درباره موضوعات پادمانی و بسته شدن پرونده یکی از سه مکان مورد 
بحــث در مریوان، بنیامین نتانیاهو روز یکشــنبه در نشســت هفتگی 
کابینه اش با تکرار ادعاهای قبلی علیه فعالیت های هســته ای ایران، 
تهران را به دروغ گویی به آژانس بین المللی انرژی اتمی متهم کرد. در 
ادامه این اتهام زنی ها، نخست وزیر اسرائیل، آژانس بین المللی انرژی 
اتمی و شخص گروسی را هم متهم به تسلیم شدن در برابر فشار ایران 
کرد که به باور بی  بی، «یک ســابقه بد در عملکرد آژانس محســوب 
می شــود». نتانیاهو در ادامه اظهــارات ضدایرانی خود «اهمال کاری 
آژانــس بین المللــی انرژی اتمــی در مواجهه با بهانه هــای ایران را 
ناکارآمد توصیف کرد و نتیجه عقب نشــینی آژانس را ارسال این پیام 
به تهران دانست که لازم نیست ایران هیچ بهایی برای تخطی هایش 
بپردازد و تهران می تواند در تلاش برای دســتیابی به تسلیحات اتمی، 
جامعــه بین المللی را فریب دهــد». بی  بی در ادامــه تأکید کرد که 
«اســرائیل بر ســر موضع خود در قبال برنامه هسته ای ایران چه «به 

صورت علنی و چه پشت درهای بسته می ایستد».
اما گویا ماه  عســل نصفه و نیمه ایــران و آژانس چنان عرصه را بر 
نتانیاهــو تنگ کرده اســت که به فاصله یک روز بعــد از این گفته ها، 
نخســت وزیر اســرائیل مجددا دیروز و البته با لحنی تندتر مدعی شد 
که «ما متعهد به مقابله با ایران هسته ای و وقوع حمله های موشکی 
و کمپین چندجانبه علیه اسرائیل هستیم ». البته از منظر نخست وزیر 
اســرائیل، انجام این کار نیازمند برخی تصمیم گیری های کلیدی پیش 
از موعد از طریق دولت و کابینه درباره تأسیســات دفاعی اســت؛ اما 
نتانیاهو تأکید کرد که «ما (اسرائیل) مطمئنیم که در برابر هر تهدیدی 
می توانیــم از خودمان دفاع کنیم». البته قبل تــر، وزارت امور خارجه 
اســرائیل هم در واکشــن انتقادی به گزارش فصلی آژانس با انتشار 
بیانیه ای، هشــدار داد که «ایران همچنان به آژانس بین المللی انرژی 
اتمــی دروغ می گوید و جامعــه بین المللی را فریــب می دهد». در 
میانه نگرانی های اســرائیل بابت هرگونه توافق پشت پرده احتمالی، 

جروزالم پســت هم نوشــت که «یک منبع دیپلماتیــک رده بالا گفته 
اســت که دولت بایدن می خواهد کاری انجــام دهد که بتواند بگوید 
به وعده تبلیغاتی خود برای بازگشــت به توافــق با ایران، عمل کرده 
است». در این راستا تســاحی هنگبی، مشاور امنیت ملی و ران درمر، 
وزیر امور استراتژیک اسرائیل، در بحبوحه ترس تل آویو از تلاش ایالات 
متحده برای دســتیابی به توافق با ایران، پنجشــنبه هفته گذشــته با 
جیک سالیوان، مشــاور امنیت ملی دولت بایدن، در کاخ سفید دیدار 
کرده اند. به دنبال آنچه جروزالم پســت منتشر کرد، روزنامه اسرائیلی 
یدیعوت آحارانوت هــم گزارش داد که «مذاکــرات محرمانه آمریکا 
و ایــران با میانجیگری عمان و قطر کــه به دلایل اقتصادی علاقه مند 
به دســتیابی به توافق هسته ای جدید هســتند، در اسرائیل با نگرانی 
دنبال می شــود. این گفت وگو ها به طور واضحی منافعی برای دولت 
آمریکا دارد و آن این است که تا پیش از آغاز انتخابات، دو دستاورد در 
سیاست خارجی داشته باشد. یکی توافق هسته ای جدید با ایران است 
که امتیازی به کشور های حاشیه خلیج فارس نیز محسوب می شود و 
دیگری، توافق صلح با عربستان سعودی به عنوان امتیاز به اسرائیل». 
به نظر این روزنامه اســرائیلی، دولت بایدن با توافق موقت احتمالی، 
به عنوان یک گام میانی قبل از دستیابی به توافق کامل جدید، به دنبال 
جایگزینی برجام است. در چنین شرایطی، فضای سیاسی و دیپلماتیک 
که با ســفر هیثم بن طارق آل ســعید، پادشــاه عمان، به تهران قدری 
مثبت تر از هفته ها و ماه های گذشــته شده است، بی شک بر عملکرد 
آژانس هم تأثیرگذار خواهد بود. در این بین طیفی از تحلیلگران، آنچه 
را از آن به عنــوان فصل جدید همکاری تهــران و آژانس یاد می کنند، 
نتیجه فضای جدید سیاسی می دانند؛ بنابراین اگرچه گروسی درصدد 
اســت تا وانمود کند رفتــار آژانس هیچ گاه سیاســی نبــوده؛ اما در 
واقعیت همواره درصدی از سیاســی کاری ها در عملکردهای آژانس 
و نحوه گزارش دهی مدیر کل مؤثر بوده اســت؛ پس با تغییرات مثبت 
چنــد روز اخیر بدیهی بود که لحن گزارش فصلی اخیر گروســی هم 
مثبت تر از قبل باشــد که چنین هم شــد. در همین راســتا در گزارش 
فصلی محرمانه آژانس بین الملی انرژی اتمی که روز چهارشــنبه به 
رصد آسوشــیتدپرس رسید، آمده اســت که بازرسان این آژانس دیگر 
هیچ ســؤالی درباره ذرات اورانیوم یافت شده با غنای ۸۳.۷ درصد در 
تأسیسات زیرزمینی فردو ندارند. همچنین در این گزارش ذکر شده که 
بازرســان تحقیقات مرتبط با ذرات اورانیوم با منشأ انسانی یافت شده 
در مریوان را بســته اند. خبرگزاری رویترز هــم گزارش داد که دیده بان 
هســته ای ســازمان ملل تجهیزات نظارتی ای که ایران ســال گذشته 
دستور برداشته شدن آنها را داده بود، بار دیگر نصب کرده است. در دو 
گزارش محرمانه  آژانس انرژی اتمی که به رصد رویترز رســیده، آمده 
اســت که تجهیزات نظارتی اضافه شده شامل دوربین هایی در سایت 
اصفهان (که قطعات ســانتریفیوژ در آن تولید می شود) و تجهیزاتی 
دیگر در دو ســایت غنی ســازی اعلام شــده، می شــود. در یکی از این 
گزارش ها آمده اســت که آژانس اتمی منتظر تعامل بیشــتر ایران در 
راستای رسیدگی به مســائل مرتبط با نصب تجهیزات نظارتی بیشتر 
اســت. خبرگزاری فرانسه نیز در خبری اعلام کرد که مطابق با گزارش 
آژانس بین المللی انرژی اتمی، ذخایر اورانیوم غنی سازی شده ایران به 
۲۳ برابر حد تعیین شده در برجام رسیده است. این خبرگزاری نوشت 
که مطابق با ارزیابی های آژانس اتمی، ذخایر اورانیوم غنی سازی شده 
ایران تا ۱۳ می (۲۳ اردیبهشت) به ۴۷۴۴.۵ کیلوگرم رسیده است. حال 
باید دید که این ماه  عســل ایران و آژانــس و خط امید فعلی در آینده 
ادامه پیدا خواهد کرد و منتج به نتایج مثبت، گشایش ها و تأثیرگذاری 

بیشتر در راستای ادامه مذاکرات خواهد شد یا خیر؟

«شرق» از نشست فصلی شورای حکام و کنفرانس خبری رافائل گروسی در مورد حل 
چالش ها با تهران گزارش می دهد
 آرامش در وین


